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Reports
 
.... 

llearin~s 110 

Corporation tax increase planned, in 1976, as part of the tax reform package was 
never drafted as a bill, i.e. the increase was proposed through discussion. 
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ASSEMBL Y, No. 3677 
• 

STATE OF NEW JERSEY
 

INTRODUCED JANUARY 3, 1980 

By Assemblyman KARCHE,R 

(Without Reference) 

AN ACT to amend and supplement the" CorpQril,tion BusiI1ess T&x 

Act (1945)," approved April 13, 1945 (P. L. 1945, c. 162). 

1 BE IT ENACTED by the Senate and Geneml Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 5 of P. L. 1945, c. 162 (C. 54:10A-5) IS amended to 

2 read as follows: 

3 5. The franchise tax to be annually assessed to and paid by eaell 

4 taxpayer shall be the sum of the amount computed under subsec-· 

5 tion (a) hereof, or, in the alternative to the amount computed under 

6 subsection (a) hereof, the amount computed under subsection (f) 

7 hereof, and the amount computed under subsection (c) hereof: 

8 (a) That portion of its entire net worth as may be allocable to 

9 this State as provided in section 6 lllultiplied by the following rates: 

10 2 mills per dollar on the first $100,000,000.00 of allocated net worth; 

11 'YIo of a mill per dollar on tlJe second $100,000,000.00; %0 of a 

12 mill per dollar on the third $100,000,000.00; and %0 of a mill per 

13 dollar on all amounts of allocated net worth in excess. of 

14 $300,000,000.00. 

15 (b) (Deleted by amendment, P. L. 1968, c. 250, s. 2.) 

16 (c) 3140/0 of its entire net income or such portion thereof as may 

17 be allocable to this State as provided in section 6; provided, how­

18 ever, that with respect to reports covering accounting or privilege 

19 periods or parts thereof ending after December 31, 1967, the rate 

20 shall be 414 %; and, that with respect to reports covering accowrit­

21 ing or privilege periods or parts thereof ending after December 31, 

22 1971, the rate shall be 51120/0; a.nd, that 1,-ith respect to reports co\"­

23 ering accOllntin{j 01 privilege periods or parts thereof ending after 

24 December.'31, 1974, the rate shall be 71/2%: and, that with respect 

20 to reports coverin{j accounting or privilege periods or parts thereof 

26 ending after December' 31, 1979, the rate shall be 90/0. 
27 (d) Provided, 11O"wever, that the franchise tax to be annually 

28 assessed to and paid by any investment company or regulated 
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6 able income for the entire accounting or privilege period; and (2) 

7 the tax for such accounting or privilege period shall be the sum of 

8 that proportion of each tentative tax which the number of months 

9 in each period bears to the total number of months in the entire 

10 accounting or privilege period. For the purposes of this computa­

11 tion, more than one-half the number of days in a calendar month 

12 shall be deemed to he a full month. 

1 3. This act shall take effect immediately. 

STATEMENT 

This bill increases the corporation income tax rate from TY2% 
to 9%. The increase will be applicable with respect to privilege 

periods or parts of privilege periods ending on and after January 

1,1980. 

In 1976, as part of the tax reform package, several burdensome 

business taxes were repealed. At that time, a 1V2 % increase in 

the corporation tax was planned, to hegin in 1978, to compensate 

for lost revenues from those taxes and to enable the State to meet 

its expected obligations. This bill finally fulfills that plan. 

fl. 3h 77 ( /'179) 
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FRON THE OrnCE OF THE GOVERNOR 

l~OR Hl:-IEDIATE RELEASE FOR FURTHER INFORl':.A.TIOl-l 

JANUARY 8, 1980 JOE SAl-rrA}iGELO 

Governor Brendan Byrne today signed A-3677, sponsored by Assemblyman 

Alan J. Karcha".C (D-~lidd.les·~x). 

The bill increases tte corporation inco~e tax rate from 7.5 percent to 

9 percent. IL is 2pplicable to corporate privilege periods or parts of privilege 

periods ending Ocl 2...c'-d after January 1, 1980. 

The corporate tax increase ,vas considered. part of .the 1976 Tai );~.eJQno P:to..grafi:l, 

but was not e~2cted at the ti22. Also included in that package was the repeal of 

four regressi\a business taxes; the sales tax On business Enchinery, the retail 

gross receipts tax, the unincorporated business tax, and the business personal 

property tax. 

Hit;" the increase ~eH --Jersey's c.orporate income tax rate __i..s still highly 

competitive ~ith that of surrounding states. For example, the corporation income 

tax in New York is 10 percent and in Pennsylvania it is 10.5 percent. 
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